
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei :i 5 SUL 7012

OGGETTO: Costituzione Fondo per la Retribuzione di Posizione e di Risultato Area

Dirigenza - Anno 2011.

L'anno duemiladodici il giorno i jV j) i C ( del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si e riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO 5 (

Assessore Dott. Antonino TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

SCHEMBRI

DI BARTOLO

2.

.1.

4,

LI.

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Dott. Michele

Sig. Renato

Dott. Rosario

Dott. Carmelo

Dott. Salvatore

Prof. Giuseppe

Dott. Maria Rosaria CLSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Viario D'AGOSTINO

Pott. Rosario VENTIMIGLIA

Sr

Assume la Presiden/a

Partecipa i l Segretario Generale

11 Presidente, constatato che t i numero dei presenti è legale, d i ch ia ra aperta la seduta e i n v i t a i c o n v e n u t i
a del iberare suH\ i ruomen to in < i umet to specif ica to .



LA GIUNTA PROVINCIALE

V IvSTA l 'allegata proposta di deliberazione, relativa all 'oggetto;

VISTA la l.R. n. 1S de l l ' I 1 . 1 2. l'J'M che modifica ed integra l 'ordinamento Regionale degl i HI.:. LL;

V I S T A l u L R . n . 30 del 23.112000;

VISTI i pareri favorevoli sul la proposta .suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile de l l ' ippo.sito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in ine r i to ;

;ul ur l : in i in i t ; i di v o t i

D E L I B E R A

APPROVANE la proposta di delibera/ione indicata in premessa, a l lega ta al presente atto per t ' i rne parte

in tegran te e sus l .u i / in le , facendola propria in tegra lmente .



P R O V I N C I A R E G I O N A L E D I M E S S I N A

P R O P O S T A DI D E L I B E R A Z I O N E PER LA GIUNTA PROVLNCIALE

I Dipartimento

U.D. Affari Legali. Risorse Umane, Programmazione Negoziata e Partecipazioni Azionarie

U.O. " Organizzazione risorse umane,organici e relazioni sindacali "

Dirìgente: Dott. Antonino CALABRQ'

OGGETTO: Costituzione Fondo per la Retribuzione di Posizione e dì Risultato
Area Dirigenza - Anno 2011.

P R O P O S T A

CONSIDERATO che, in data 24/11/2005 è stato sigiato il vigente Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo per l'Area della Dirigenza di questa Provincia Regionale,
autorizzato alla sottoscrizione definitiva con Delibera di Giunta Provinciale n. 284 del
17/11/2005;

PRESO ATTO che, in data 22/02/2010 è stato siglato il C.C.N.L dell'Area delia Dirigenza
del Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2006/2009,
biennio economico 2006/2007 che all'ari 16 disciplina gli incrementi obbligatori delle
risorse del Fondo per la Retribuzione di Posizione e di Risultato;

CHE in data 03/08/2010 è stato siglato il C.C.N.L dell'Area della Dirigenza del Comparto
Regioni ed Autonomie Locali per il biennio economico 2008/2009 che, all'art.5 disciplina gli
incrementi obbligatori delie risorse del Fondo per la retribuzione di Posizione e di risultato;

CHE in applicazione de! suddetto CCNL. con deliberazione di giunta n°131 del 21/10/2011
è stato incrementato il fondo risorse decentrate per la retribuzione di posizione e di
risultato della dirigenza anno 2010;

CHE Kart. 9 e. 2 bis della legge 30 luglio 2010 n' 122, di conversione del D.L 78/2010
prevede a decorrere dal I gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013, che rammentare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,
anche di livello dirigenziale, di ciascuna deile amministrazioni di cui all'art. 1 e. 2 dei
decreto legislativo n° 1-65/2001, non può superare iì corrispondente importo dell'anno 2010
ed è comunque, automaticamente ricotto in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio



VìSTA l'allegata Tabella descrittiva della costituzione del Fondo Risorse Decentrate Area
della Dirigenza per l'anno 2011, predisposta dai competente Ufficio Dirigenziale;

CONSIDERATO che, le risorse del suddetto Fondo trovano copertura finanziaria nel
Bilancio dell'Ente, così come indicato nella previsione dei costi del Personale anno 2011,
per un importo di € 710.416,42, oltre oneri riflessi e I.R.A.P.

CHE il Fondo Risorse Decentrate così come rideterminato in Euro 806.543,53, è pari alle
somme già iscritte in bilancio di Euro 710.416,42 al netto delle somme relative agli
incentivi per la progettazione ( art.26 c.1 lett.e), pari ad 96.127,11 ( che trovano copertura
finanziaria nei capìtoli delle progettazioni per le quote destinate agli incentivi).

VISTO il parere del Collegio dei revisori dei Conti.

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

Approvare la costituzione dei Fondo Risorse Decentrate Area dirigenza anno
2011 per l'importo complessivo di Euro 806.543,53 che è pari alle somme già
iscritte in bilancio di Euro 710.416,42 ai netto delle somme relative agli incentivi per la
progettazione ( art.26 c.1 lett.e), pari ad 96.127,11 ( che trovano copertura finanziaria nei
capitoli delle progettazioni per le quote destinate agli incentivi).

Si allegano i seguenti documenti:

1. Relazione eTabella descrittiva Fondo Risorse decentrate dirigenza anno 2011

trasmessa dall' Ufficio Gestione Economica del Personale;

2. Parere dei Revisori dei Conti.

ÌI p.espoasahile dell'Unità Operativa

[&^ UDIRI
(Dott. Antodi

Addì, A U - U -



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e perg]i effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi IL ^ERIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità ̂ contabile
della superiore proposta di deliberazione., si esprime parere:

Addì
IL RAGH>N1IRE/GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE



I.etto, confermato e sottoscritto,

F , i

L'Assessore Anziano

Ddt An':^:r.o TEPFANQVA
F.to.

IL PRESIDENTE

Il Segretario Generala

4w. Anna Maria TRfPODO
K.to ...'.

Presente .molari i t fisso . i l l ' A l n o

nel iorno f e s t i v o

L'ADDETTO

M pronte .itto o st.ito affisso a l l 'Albo

^1 . .\\n n.

pubb!tc,uiiini,

L ' A D D E T T O

1 7

C E R T I F I C A PO 1)1 P
(Art. I I L.R. MM'AM n. Mi

[I so trust ritto 'v^rc.'t.irto (i o no calo .LI 1 1 Prm IHCLI,

C K R T I [ ; I C A
(._'he Lì presenta Jeliber.i/ione ^ _ pubblicata jlt 'Atbo Ji qu^>ta Pro1. ,ncia il _
( j i i i i u h c i giorni e 011 so e li ti1, i i.* c ì 'o c n n t r o la ^tcs^d ionu i t a t i pn Multi , MI 'L ' I t lc io ÌVii>. inc i . ik* . r- 'cl uni, ( ; p p o ; i / i o n i
i - t u l i i i j i t a di n j i u rn ih ) .

K.to

\\\E Al r v P K . I H J P P O CO.NSiLIAltl
i i ' C( i M . M A A K T . \ r S - 7 - i ' ) « ) 7 N. :j)

.MKMti; al • i - ' i i m n i a • i c l l ' u t . I i l u i Li L'i'^

IL S K t ì R H I' V l t l O i l l - . M ' R A l ì;

\ L K DI .MKSSIN V



PRO VINCIA REGI
Il Dirigente

ONALE DI MESSINA
del II Dipartimento II Uff. Dirig.

Costituzione Fondo Risorse Decentrate Area Dirigenza - Anno 2011.

Il Fondo per la Retribuzione di Posizione e di Risultato deila Provincia Regionale di Messina, è
stato costituito e finanziato secondo il dettato normativo dell'art.26 del C.C.N.L. 1998/2001,
modificato ed integrato dai successivi C.C.N.LJ. dell'area dirigenza, con determinazione n. 103 del
04/11/2005.

Nel rispetto di quanto stabilito dai suddetti contratti ed attestata la relativa copertura finanziaria.
le risorse da destinare al finanziamento
dairamministrazione e sono oggetto di confrc

dello stesso vengono determinate annualmente
•nto con le 00.SS. per la successiva destinazione.

necessaria per il finanziamento dei diversi istituii contrattuali.

Il Fondo è formato da una parte composta da risorse fisse, che comprendono l'importo
determinato secondo le disposizioni delI'Art.26 del Contratto Collettivo di Lavoro 1998/2001 e gli
incrementi disciplinati dai successivi contratti nazionali di lavoro, e da altra parte composta da
risorse variabili di anno in anno secondo le disposizioni previste dalla normativa che regolamenta la
materia e la disponibilità delie risorse finanziarie dell'Ente (compensi professionali dirigenti,
incentivi progettazione).

In sede pre visionale dei costi per il personali anno 20i i. nelle more della definitiva costituzione
del Fondo Risorse decentrate Area Dirigenza £011, veniva confermata ed iscritta in bilancio la
medesima quota relativa al Fondo del 2010, per un importo complessivo di € 836.144.21 oltre
oneri riflessi e I.R.A.P..

Il succitato Fondo relativo all'anno 2010 è stato costituito con Deliberazione della Giunta
Provinciale n. 319 del 08/09/2010, e successivamente integrato secondo quanto previsto dal vigente
C.C.N.L. dell'Area della Dirigenza del Compirlo Regioni ed Autonomie Locali per il biennio
economico 2008/09 sottoscritto in data 03/08/20 O, che all'Ari. 5 c.l e e.4 disciplina gli incrementi
obbligatoli delle risorse del Fondo per la Retribuzione di Posizione e di Risicato, rispettivamente
per € 9.165.00 e € 8.715,02, per un incremento tonale pari a 6 17.880,02.

Il comma 2 bis dell'ari 9 della Legge n. 122 del. 30 luglio 2010, n.122, di conversione del D.L.
78/2010, prevede che a decorrere dal I 3 gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio dei personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amrninislp7Ìoni di cui ali' anicuiu i, e. 2, del derrerr,
legislativo 30 marzo 2001, n. 165. non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è.
comunque, automaticamente ridotto in misura
servizio'

proporzionale alla riduzione del personale



FONDO RISORSE DECENTRA TE 2011 - AREA DIRIGENZA

ART.26c.1a C, C.N.L. 23/12/99

ART.26c.1d C.C.N.L 23/12/99

ART.26 c.1 e C.C.N.L 23/12/99 (2%\ c.1 g C.C.N.L. 23/12/99

ART.26 c.2 C.C.N.L. 23/12/99

ART.26 c.5 C.C.N.L. 23/12/99

ART.23 e. 1 C.C.N.L. 22/02/06 - (520^15 Dirig)

ART.23 e. 3 C.C.N.L. 22/02/06 - (1,66 ]/I S. 2001)

ART.4 c.1 C.C.N.L 2007 (1144x15D\rig)

ART.4 c.4 C.C.N.L. 2007 (0,89 M.S, 2^

ART. 16 C. 1 C.C.N.L 22/02/201 0(47 8 A

ART.16 C.4 (1,78% m.s. 2005) dal 31/11

ART. 5 C.1 C.C.N.L 03/08/2010 (611X11

ART. 5 C. 4 (0,73 % m.s.2007)(solo R.d.t

Riduzione Art.) c.2 Bis L 122/10

TOTALE FONDO

importo da scanziare in biianac

103)

)x 15 dirig.)

/07(soIoR.D,R.)

dirìg.)

'-;

529.108,90

15.563,31

96.127,11

16.853,31

14.941,01

72.563,00

7.300,00

9.945,26

17.160,00

11.299,85

7.176,00

19.626,44

9.165,00

8.715,02

-29.600,68

806.543,53

j 710.416,42

IL DIRIGENTE

(Avv.^Jitonino Galabrò)



INCREMENTI CCNL 22/02/2010

FONDO RISORSE DECENTRATE

ART.26c.1a C.C.N.L. 23/12/99

ART.26 c.1 d C.C.N.L. 23/12/99

ART.26C.1 e C.C.N.L 23/12/99

ART.26 c.1 g C.C.N.L. 23/12/99

ART.26 c.2 C.C.N.L 23/12/99

ART.26 c.5 C.C.N.L. 23/12/99

ART.23C.1 C.C.N.L. 22/02/06 - (52

ART.23 e. 3 C.C.N.L 22/02/06 - (1,6

ART.4C.1 C.C.N.L 2007(1144x11

ART.4C.3 C.C.N.L 2007 (0,89 M.

ART.16 C.1 C.C.N.L. 22/02/2010(471

ART.16 C.4 (1,78% m,s. 2005) dal 31

TOTALE FONDO

INCREMENTI CCNL 03/08/2010

FONDO RISORSE DECENTRATE

ART.26 c.1 a C.C.N.L 23/12/99

ART.26 c.1 d C.C.N.L. 23/12/99

ART.26 c.1 e C.C.N.L 23/12/99

ART.26 c.1 g C.C.N.L 23/12/99

ART.26 c.2 C.C.N.L. 23/12/99

ART.26 c.5 C.C.N.L. 23/12/99

ART.23 c.1 C.C.N.L. 22/02/06 - (52

ART.23 e. 3 C.C.N.L 22/02/06 - (1,6

ART.4C.1 C.C.N.L. 2007(1144x15

ART.4C.3 C.C.N.L 2007 (0,89 M.

ART. 16 C. 1 C.C.N.L. 22/02/201 0(47 i

ART.16 C.4 (1,78% m.s. 2005) dai 31

ART. 5 C. 1 C.C.N.L 03/08/2010 (611)

ART. 5 C. 4 (0,73 % m.$.2007)(solo R

TOTALE FONDO

stanziamento capitoli 2010

differenza da impinguare

2010 - AREA DIRIGENZA

)x 15 Dìrig)

5 M. S. 2001)

Dirig)

>, 2003J

,40x15 dirig.)

f12/07(sofoR.D.R.)

529.108,90

15.563,31

96.127,11

16.853,31

14.941,01

72,663,00

7.800,00

9.945T26

17.160,00

11.299,85

7.176,00

19.626,44

818.264,19

2010 - AREA DIRIGENZA

fJx 15 Dirig)

t M. S. 2001}

Oirig)

5, 2003)

ì,40x 15 dirig.)

f12/Q7(so1oR.D.R.)

<15 dirig.)

d.R.)

529.108,90

15.563,31

96.127,11

16.853,31

14.941,01

72.663,00

7.800,00

9.945,26

17.160.00

11.299,85

7.176,00

19.526.44

9.165,00

8 715.32

836.144,21

695.334,64

44.682,46

740.017,10



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Collegio dei Revisori dei Conti

Protn. 162/Rev Messina 05.06.2012

Rispostanota prot. n.473/Rag. Gen. del 31/01/2012

OGGETTO: Costituzione del Fondo per la retijibuzione di posizione e di risultato Area Dirigenza -
Anno 2011.

Al Dirigente
U.D. Innovazione e Gestione Risorse Umane
U.O. Complessa
Studi e Consulenze Normativa Contrattuale
Ing. Armando Cappadonia

S E D E

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PREMESSO

che l'art.5, comma 3 del C.C.N.L. I/1

autonomie locali, come sostituito d;
controllo sulla compatibilita dei
integrativa con i vincoli di bilancio e
dal collegio dei revisori a tal fine, V
dalla delegazione trattante è inviata a
relazione illustrativa tecnico finanzi
governo dell'ente autorizza il preside;
sottoscrizione del contratto";

4/1999 per i dipendenti delle regioni, province ed
ll'art. 4 del C.C.N.L. 22/1/2004 prevede che ;iil
osti della contrattazione collettiva decentrata
i relativa certificazione degli oneri, sono effettuati
potesi di contratto decentrato integrativo definita
ali organismi entro 5 giorni, corredata da apposita
ia. Trascorsi 15 giorni senza rilievi, l'organo di
te della delegazione trattante di parte pubblica alla

che, inoltre l'ari. 40, comma 3 del d.Us. 30/3/2001, n. 165 (testo unico pubblico
impiego) prevede, che "le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede
decentrata, contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti
collettivi nazionali o che comportino oneri non previsti negli strumenti di



programmazione annuale e pluriennale di ciascuna
difformi sono mille e non possono essere applicate";

amministrazione. Le clausole

che l'art. 48, comma 6 dello stesso decreto prosegue sancendo che "il controllo sulla
compatibilita dei costi della contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio ai sensi
dell'alt. 40, comma 3, è effettuato dal collegio dei revisori..."
che il parere dei revisori attiene, quindi, alla compatibilita dei costi (sostanzialmente la
copertura finanziaria) e non certo la sua legittimità e regolarità rispetto alle norme del
contratto collettivo;
che detto controllo va effettuato prima dell'autorizzazione da parte della Giunta
Provinciale alla firma definitiva de l'accordo stesso;

ritenuto che per poter esprimere tale certificazione sia necessario:
che vengano esplicitamente indicate le risorse appositamente previste in bilancio a
copertura di tale spesa;
visto il prospetto contabile allegato alla proposta di delibera dal quale si evincono le
spese per la costituzione del Fondo risorse decentrate relativamente all'anno 2011;
visto l'art. 5 del contratto area dirigenza del comparto regioni ed autonomie locali
siglato in data 03.08.2010 con cui vengono stabiliti gli incrementi obbligatoli delle
risorse del fondo per la retribuzione della posizione di risultato ;
visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti dirigenti;

ATTESTA

la compatibilita dei costi della costituzione Idei Fondo in quanto vi è capienza negli appositi
stanziamenti del Bilancio e nel rispetto del qontenimento della spesa delle risorse decentrate del
personale dipendente.

Il Collegio d»i Revisori

Dr. Cannavo Francesco

Dr. Perrone Diego

Dott.ssa Lopresti Maria Gabriella


